Rejeitou-se, também, a preliminar de falta de comprovação de 

qualidade de beneficiária. Fixou-se, como ponto controvertido, o nexo 

causal entre a morte e o acidente. 

A apelante foi condenada ao pagamento da indenização devida à apelada, no 

montante de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), devidamente 

corrigidos e atualizados. 

II. Das Contra Razoes do Recurso  

Insurgem-se as alegações da Apelante, que pleiteia a reforma da sentença 

proferida pelo Nobre Julgador, pautado em alegações infundadas, tentando 

enganar o nobre juízo.

[...]

beneficiária. Tal argumento não deve prosperar. E também, a mesma não é a 

única beneficiária do de cujos.  Inclusive, seu irmão ERALDO BARRETO JR 

já recebera junto a apelante, o valor correspondente a sua cota-parte. Ou seja, 

a importância de ¨R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), no dia 17 

de abril de 2017. 

Salienta ainda excelência, através do protocolo de ligação 35755749, foi 

informado à apelada, que só faltava o termo de curatela. Ou seja, todos os 

documentos suscitados pela ré, já se encontravam no processo administrativo.